
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 22/09/2021 N. 1477

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di gestione degli asili nido comunali di Crotone e
Cutro per l’anno scolastico 2021-2022 nell’ambito delle risorse del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato regionale di educazione
ed istruzione da 0 a 6. CUP F41B20000640007. LOTTO N.1 CIG 88420491AA. LOTTO
N.2 CIG.8842065EDA. LOTTO N.3 8842084E88. Nomina Commissione di valutazione
tecnica.

Premesso che:
con la determinazione dirigenziale n. 1158 del 29/07/2021, è stata indetta una gara d’appalto con procedura
aperta per l’affidamento del servizio di gestione degli asili nido comunali di Crotone e Cutro per l’anno
scolastico 2021-2022, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 nell’ambito delle
risorse del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato regionale di
educazione ed istruzione da 0 a 6, per un importo a base d’asta di euro € 950.540,61 oltre I.V.A per €
47.527,03, per un importo complessivo di € 998.067,64, così come ripartito tra i lotti:

• Lotto n. 1: Asilo Nido “Sacconi” del Comune di Crotone (Via Nazioni Unite): € 407.003,46 oltre IVA
per € 20.350,17 per totali € 427.353,63;

• Lotto n. 2: Micro-Nido “Sgrizzi” del Comune di Crotone (Via dei Mille): € 182.840,77 oltre IVA per €
9.142,04 per totali € 191.982,81;

• Lotto n. 3: Asilo Nido “Arcobaleno” del Comune di Cutro (Via Micarelli) € 360.696,38 oltre IVA per
€ 18.034,82 per totali € 378.731,20;

con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1158 del 29/07/2021 si è stabilito, altresì, che il sistema di
scelta adottato dalla Stazione Unica Appaltante è quello della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, del richiamato D.lgs. n. 50/2016;

il bando, in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs. n. 50/2016, è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Gazzetta Ufficiale Unione Europea e per per estratto su due
quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica, Il Foglio) e due quotidiani a diffusione locale (Il Giornale
– Ediz. Calabria e Sicilia, Il Quotidiano del sud - Ediz. regionale); nonché la pubblicazione all’Albo Pretorio
del Comune di Crotone e sul sito web istituzionale;

Considerato che:
il giorno otto del mese di settembre presso la stazione appaltante del Comune di Crotone il Seggio di gara,
nominato con determinazione dirigenziale n. 1376 del 08.09.2021, esaminata la documentazione
amministrativa trasmessa dai concorrenti, ha ammesso alla fase successiva n. 8 imprese per il Lotto 1, n. 6
imprese per il Lotto 2 e n. 8 imprese per il Lotto 3, giusto verbale n. 1 della seduta pubblica del 08.09.2021;

al fine di affidare i servizi oggetto di gara, occorre procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione
della Commissione giudicatrice così come prevede l’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla quale spetta
il compito di valutare le offerte tecniche presentate dalle imprese partecipanti ammesse;



Pag. 2 di 5

Visti i commi 1, 2 e 3 del richiamato art. 77, del D.lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano:

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla
stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle
comunicazioni;

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 (…)>>;
Rilevato che l’art. 1 del d.l. 32/2019, convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14 giugno 2019 e
ss.mm.ii, dispone che: “...fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: …. c) articolo 77, comma 3,
quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità' nazionale
anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole
di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con
la nomina del Presidente di gara e di due componenti, oltre al segretario verbalizzante, come segue:

1. Presidente di commissione: Avv. Francesco Iorno, Dirigente del Comune di Cutro;
2. Componente esperto di commissione: Dott.ssa Alessandra Pupo, Assistente Sociale Settore 6, Servizi

Politiche Sociali;
3. Componente esperto di commissione: De Vita Pompea Maria Teresa Responsabile Affari generali del

Comune di Cutro;
4. Segretario verbalizzante: Giuseppe Muraca, dipendente della CUC del Comune di Crotone;

Acquisita la disponibilità dei componenti della Commissione i quali hanno dichiarato l’insussistenza delle
cause ostative di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’art. 35-bis del decreto
legislativo n. 165/2001 e l’intesa, per le vie brevi, con il dirigente del Settore 1 per quanto attiene al
Segretario verbalizzante;

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di
dirigente del Settore 2 – Servizi alla Persona;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:
• Bando e disciplinare di gara;
• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

• il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
• Art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
• Art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con

successiva delibera G.C. n. 59/2014;

DETERMINA



Pag. 3 di 5

1. Di nominare quali componenti della commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche di
cui in premessa le seguenti persone:

 Presidente di commissione: Avv. Francesco Iorno, Dirigente del Comune di Crotone;
 Componente esperto di commissione: Dott.ssa Alessandra Pupo, Assistente Sociale Settore 6,

Servizi Politiche Sociali;
 Componente esperto di commissione: De Vita Pompea Maria Teresa Responsabile Affari generali

del Comune di Cutro;
 Segretario verbalizzante: Giuseppe Muraca, dipendente della CUC del Comune di Crotone;

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta implicazioni contabili sull’esercizio
corrente e sugli esercizi successivi e pertanto non necessita del visto di copertura finanziaria

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

4. Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, nel
rispetto di quanto stabilito dal D.lgs.196/2003, integrato con le modifiche introdotte dal Dlgs.
101/2018;

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8 del vigente
Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con successiva delibera G.C. n. 59
del 13/03/2014.

Crotone, lì 22/09/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 23/09/2021 registrata al n° 8621 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/09/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


